SERRATA, botanicis dicuntur *folia* margine inciso, omni-
bus incisuris respicientibus extremitatem.

SERRATVLA, est planta flore composito fusculofo, (Syn-
genef. Polygam. Frustran.) a pluribus pro specie laceae ha-
bita, quae habet folia oblonga, ampla, Betonica maiora,
incisa. Caulis ad altitudinem duorum pedum crescit, re-
ctus, striatus, rubescens, in parte superiori in multos ramos
diuisus, folia gerentes instar Scabiolae incisa, et ab inferio-
ribus diuersa. Flores, vt in lacea. His succedunt femina
pappis instructa. Radix est fibrosa, saporis aliquantulum
amari. Haec planta crescit in syluis, in pratis, et in locis

tenebricosis et humidis. Vires quidem plantae tribuuntur subadstringentes, vulnerariae et resoluentes. Rarior tamen eius usus medicus est, et longe frequentior nigro- aut viriditinctior. Ill. *Linnaeo Serratula* proprium genus plantarum flore composito flosculofo (Syngenes. Polygam. Aequal.) constituit. Planta sic vocatur a foliis primum e terra erumpentibus, serramque aemulantibus. Ge. *Schartenfraut*, *Färberscharten*. G. *Sarrette*, *Serrette*. A. *Sau-wort*. B. *Schaar-kruid*. Vide *Chamaedrys*.

SERRATUS MUSCULUS, vel DENTATUS, quadruplex est, *Postici* habentur duo, et totidem *Antici*. *Posticus primus superior*, lata aponeurossi a ligamento cervicis et a processibus spinosis duarum inferiorum vertebrarum colli et duarum superiorum vertebrarum dorsi oriens, oblique antrorsum descendit, et dentationibus suis carnosus secundae, tertiae, quartae et quintae costae verae inseritur. Alter est *Serratus*, vel *Dentatus posticus inferior*, pariter lata aponeurossi a processibus spinosis trium inferiorum vertebrarum dorsi et duarum superiorum vertebrarum lumbiarum oriens, et oblique ascendens, quatuor inferioribus costis spuriis totidem dentationibus carnis adhaeret. Hi musculi quidem actione sua costas superiores eleuare, inferiores detrudere, sicque thoracem dilatare posse videntur; verum cum tenuis sit eorum moles, magis verosimile est, eos potius firmandis musculis subiacentibus, sicque eorum actioni subleuandae, inferuire. Alterum par *Anticum* est. Istius inferior musculus maior est, latus et vndique carnosus, cum abdominis obliquo descendente serratam compagem efficit. Oritur plerumque octo, vel nouem distinctis portionibus carnis ab octo costis superioribus, hinc retrorsum vergens sensim contrahit se, et affigitur interiori parti baseos scapulae, atque quum agit, scapulam in anteriora trahit; et hac firmata, costas extrorsum trahit. Alterum par *Superius anticum minus*, vel *Musculus pectoralis minor*, sub Pectorali maiori latens, costis superioribus quatuor, prima excepta, totidem extremitatibus adnascitur, hinc ad scapulae processum coracoidem implantatur. Antrorsum ad thoracem scapulam adducit. Ge. Die *Sägsförmigen Muskeln*. G. *Muscles Dentelés*. A. *The Saw Muscles*. B. *De Zaagspieren*.

SERRIOLA, vocatur *Endiua*, vt et *Lactuca syluestris*. Sic dicitur, quod eius foliorum costa media, a posteriore parte, spinis serrae in modum sit aculeata. Vide *Endiua*.

SERTVLA CAMPANA, vide *Melilorus*.

SERVM, Gr. Ὠρόδω, est sanguinis humor aqueus, tenuis, subflauus, et subsalius, constans ex plurima aqua, mediocri fale et pauca terra. Vfus est, vt sit vehiculum sanguinis rubri, seu alimenti, deinde vt sanguinem diluat, vt per vasa minima fluat, ea nutriet, et ex illo tenuissimi corporis liquores segregentur. Eius proportio ad partem purpuream, vel cruorem, in vāriis subiectis diuersissima est, nec vnquam exacte determinari potest. Tenuior feri pars, ab aliis vero crassior *Lympha* vocatur. Vide *Lympha*. Apud *Hippocratem* vocatur Ὀχμα της τροφης. Ge. Der wässerichte Theil in Geblüt. G. La Serosité du Sang. A. Watery, or serous part of the Blood. B. De Wei van 't Bloed.

SERVM LACTIS, est pars aquosa lactis a portione caseosa et pingui, instillato acido, coctione et filtratione separatum. Huius, cum eximias sint vires diluentes, demulcentes et aperientes, amplissimus in medicina, praecipue in morbis chronicis, vfus est. Sed etiam e lacte recenti ad siccitatem cocto, affusa rursus aqua, *Serum lactis dulce* paratur, quod praecipue viribus acre obtundentibus et nutrientibus summpere se commendat, et exhaustis prodest. Vide *Lac. Ge. Molsen, Milchschotten*. G. Petit lait. A. Wbey. B. Wei.

SESAMOIDEA OSSA, sunt ossicula sexdecim, plura, vel pauciora aliquando, a figura Sesami seminis dicta, quae in internodiis manuum et pedum reperiuntur, vt ossium tendines haec supercandentes maiorem vim in eleuanda parte acquirant, et ossium articulatio firmetur. In iunioribus adhuc cartilaginea sunt, vnde in senibus facillius reperiuntur. Ge. Die Gelenkbeinlein. Ga. Les os Sésamoïdes. B. De Zaadbeentjes.

SESAMVM, est plantae genus calyce monophyllo, quinquepartito, breuissimo; corolla monopetala ringente, (Didynam. Angiosperm.) capsula oblonga, obsolete tetragona, compressa, acuminata, quadriloculari, polysperma. Sesamum veterum *Baub*. *Sesamum orientale* foliis ouato-oblongis integris. Crescit in Malabarta et Aegypto; apud nos passim colitur. Semen oblongum, striatum, flauum, saporis est mucilaginosi alliacei, viribusque emollientibus et antiphlogisticis gaudet. Commendatur in ophthalmia. Rarioris vfus. Frequens esca oscinum. Oleam vel coctione eductum, vel ex femine tosto expressum, quod spissius est, Indis ad cibos condiendis in vsu est. — *Sesamum falsum*, vide *Myagrnum*. Planta haec nomen habet a σήσω, quod quandoque *esio* denotat, concutio, impello; et κίμω, meto, quod subito et quasi impetu ad messem propelleretur. Vel nomen accepit ab

Aegyptiis, Syrisue forte Indis. Aegyptiis *Sempsem* dicitur. Ge. *Sesambdotter*. G. *Engoline*, *Sésame*. A. *Sesamy*, *Oily purging grain*. B. *Sesam*.

SESCVN CIA, siue SESQVI VN CIA, continet vnciam vnam et semissem, siue drachmas duodecim. Sic notatur $\zeta i \beta$.

SESELI, SESELEOS, et SESELIS, planta est officinalis, dicitur et *Sesedi*, hinc manauit vitium lectionis vulgatae *Sili*. *Silazum* antiqui dicebant, quod nunc ientaculum dicimus, eo quod tum ieiuni, vini Sili herba conditum, absorbebant. Veteres etiam *Sil*, *Sile*, *Seli* vocabant. *Seseli massiliense* Foeniculi folio, Foeniculum tortuosum *Baub*. f. *Seseli tortuosum* caule alto rigido, foliis linearibus fascicularis *Linn*. (Pentandr. Digyn.) in Europa australi habitans est planta, quae habet caulem striatum, medulla alba repletum, qui statim, vbi ex radice erupit, diuiditur in plures ramos, firmos, tortuosos, nodosos, satis crassos, dispersos. Folia foeniculi foliis similia, sed aliquantulum crassiora, breuiora, duriora, et magis a se inuicem remota, coloris similis *Feré Anethi* foliis. Flos est rosaceus et umbellatus, pentapetalus, coloris albi, interdum purpurei. Flore deciduo calyx fit fructus compositus ex duobus feminibus oblongis, ab vna parte gibbis, fulcatis, planis, ab altera parte figura ad Foeniculi femina accedentibus, coloris grisei albi, vel pallidi, odoris valde aromatici, saporis acerrimi. Radix est longa, digiti interdum crassitie, alba. Tota planta odorem habet fortem, et gratum. Semen porissimum viribus carminatiuis et stomachicis pollet, rarius tamen adhibetur. Ge. *Seselfraut*, *Steintraut*, *Berakümmel*. G. *Seseli de Marseille*, ou *Fenouil tortu*. A. *Common Hart-woxel*. B. *Sernontcine*. — *Seseli creticum Pharm*. *Seseli creticum minus Baub*. *Tordylium officinale* inuolucris partialibus longitudine florum, foliolis ovatis laciniatis *Linn*. (Pentandr. Digyn.) est planta umbellifera in Europa australi pariter proveniens, iisdem cum praecedente, debilioribus tamen, viribus. Theriacam Andromachi ingreditur. Ge. *Kretischer Bergkümmel*. G. *Séseli de Candie*. — Aliud *Seseli officin.* est *Laserpitium siler Linn*. Vide *Siler*.

SESQVI, vocabulum cum aliqua mensura, vel modi, vel numeri, vel temporis, collocatum, non integrum modo id, cui iungitur, explicat, sed integrum et semis. Sic *Sesquibra* libram vnam et semissem significat. *Sesquimensis* integrum mensum et semissem.

SESQVICYATHVS, est Heminae quadrans, vel sextans cum vncia dimidia.

SESQVIHEMINA, est Hemina vna et dimidia.

SESQVILIBRA, est Libra vna et dimidia.

SESQVIOBOLVS, est Obolus vnus cum dimidio, siue grana quindecim.

SESQVIPLVM, est libra vna cum dimidia.

SESQVISEXTARIVM, est Sextarius vnus cum dimidio.

SESQVIVNCA, i. q. *Sesuncia*.

SESSILE, botanicis dicitur *folium*, aut *stipula*, immediate cauli absque petiolo infidens.

SETACEVM, a seta dictum, est, cum cutis, inprimis cervicis, perforante vtrunque acu plerumque transuersum, raro longitudinaliter, compungitur, vulnusque per setas, aut potius per funiculum lineum, vel sericeum, qui in vultere relinquitur, et bis quotidie digestiuo inunctus, hinc inde paululum ducitur, apertum seruatur, vt per id vitiosi humores euacuentur. Haec operatio, licet a quibusdam ceu inutilis reiecta, a pluribus tamen summopere in morbis quibusdam refractariis laudatur, et praecipue in hydrocephalo, ophthalmiis variis, incipiente cataracta, epilepsia, cephalaea, affectibus soporosis et imminente apoplexia commendatur. Ingeque plus, quam plures fonticuli, efficere dicitur. *G. Eine Haarschnur, Haarseit. G. A. Séron. B. Een Seton, Hair-snoot.*

SETAE, in plantis sunt pilli rigidiusculi, teretiუსculi.

SEVTLOMALACHE, vel **SEVTLOMALACHIVM**, quidam *Beram*, alii *Spinachiam*, esse tradunt. *Gr. Σεβραον* enim, vel *σεβραον*, Bera est, et *μαλάχη*, Malua.

SEVVVM, est pinguedo duriuscula, sumiturque a solis quadrupedibus graniusculis, vel graminis. *Ge. Unschlitt. G. Suif. B. Talk, Ongel.*

SEXCVNX, i. q. *Semuncia*.

SEXTANS, est libræ sexta pars, uncias duas continens.

SEXTARIVS, mensurae Romanae genus est, quod si melle repleatur, pendet uncias triginta; si oleo, uncias octodecim; si vero aqua repleatur, pendet aquae uncias viginti. Caput (vt alii dicunt) mensurales uncias viginti olei: pondere vero habet uncias sedecim, drachmas quinque et scrupulum vnum, continet duas heminas vulgo, seu uncias decem et octo. Dicitur sexta pars Congii. Aliis est vini libra cum vnciis octo, et olei libra vna cum semisse. *Ge. Ein Nögel, halbes Maas. G. Sexier. B. Een halve Maat.*

SEXTVLA, pendet scrupulos quatuor.

SEXVNX, est pondus sex vnciarum, siue libra dimidia.

SEXVALE SYSTEMA, botanicorum illud est, in quo classes et ordines plantarum iuxta numerum et situm partium

maſculinarum et foemininarum in floribus, ſcilicet ſtamina et piſtilla, diſtribuuntur.

SEXVS, eſt differentia inter marem et foeminam in organis ad generationem pertinentibus; et morbi inde oriundi, id eſt viro, vel foeminae, proptii, vocantur *Morbi ſexus*. Ge. *Gefchlecht*. G. *Sexe*. A. *A Kind, or Sexe*. B. *Geslagt, Kunne, Sexe*.